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KGST-tagországok biofizikusai tanácskoztak 
Szegeden 

ötnapos KGST-szimpózium fejeződött be tegnap, pén-
teken Szegeden. A tudományos tanácskozáson szovjet, 
NDK-beli, csehszlovák, lengyel, bolgár és magyar bio-
fizikusok vettek részt, hétfőtől több mint 30 előadást, il-
letve rövidebb referátumot hallgatnak meg „A memb-
rántranszport energetikai problémái" támakörben. 

zésünk. Itt szeretném elmon-
dani, hogy a neves lenin-
grádi kutató, A. Lev előadá-
sából rengeteget tanultunk, 
további munkánkban hasz-
nosítható információkhoz ju-

_ , . , .. . . . . tettunk, ö ugyanis régóta 
A KGST tagorszagai ko- membránok előalhtasa. Az foglalkozik a membránok 

rötti tudományos együttmű- élő rendszer ugyanis rop- mestersé°es előállításának 
ködés egyik fontos területe a pant bonyolult, célraveze- kérdéseivel A témát átfo°ó 
biofizika, ennek egyik kuta- tőbb, ha modellek segítsé- előadásában arról beszélt, mi 
tási ágában, a mebránkuta- gével próbáljuk megközelíte- m j n d e n t lehet megtanulni a 
tásban is rendszeres a tudó- ni megismerni. A mi inté- membránokról a°modellké-
sok együttműködése: kon- zetünkben úgynevezett fény- szi"tőknek hogyan lehet te-
ferenciákat rendeznek, fo- hasznosító baktériumokból e mesterséges rendsze-
lyr matosan áttekintik az új kivont anyagokkal végez- r e k e t tökéletesíteni. 
eredményeket és 
meghatározzák a 

közösen tünk kutatásokat. Kialakí-
kutatási tott modellrendszerünkben — A szimpózium jelen-

tőségét tulajdonképpen ma-

Időben, jó minőséget szállítanak 

terveket. A mostani szegedi felismertünk egy érdekes g á n a k a membránkutatás-
szimpóziumhoz hasonlót tar- mechanizmust, azt, amely a n a k a fontossága adja A 
tottak már az NDK-ban, jö- modell optimális napener- következő évtizedek tudósai-
Vőre Csehszlovákiában ter- gia-felhasználását szabályoz- r a V £ r a f e i a ( ja t hogy a 
vezik. Az újszegedi Bioió- za. Itt a szimpóziumon je- mi mostani alapozó mun-
giai Központban tegnap be- lentették be szovjet kuta- kánk gyakorlati használatát 
fejeződött tudományos ta- tők, hogy ugyanezeket az elősegítsék. A membránok is-
r.ácskozás az első ilyen té- eredményeket élő baktérium merete nélkül ugyanis nem 
májú KGST-szimpózium volt vizsgálatával is elérték. A ismerhetjük meg az életfo-
Jjazánkban. kutatási szisztéma ugyanis íyamatokat De konkrétabb 

Az élő szervezet sejtjei- általában a következő: a felhasználási területeket is 
bek biológiailag aktív hár- modelleken elért eredménye- említhetek; a náluk folyó 
tváit nevezik membránnak, ket kipróbáljuk az élő rend- kutatások például az ener-
Ncmcsak a sejt felszínéi oo- szeren, amely persze nem gianyerés problémaköréhez 
ríiú hártyáról van szó, ha- mindig igazolja vissza a he- vezetnek; vagy mondhatom a 
nem a sejten belü'i részecs- lyességüket. Az eltérések másik nagy jelentőségű te-
kéket, a molekulákat egy- alapján módosítjuk a mo- rületet is: membránrendsze-
P-ástól elhatároló hártyák- delit, és kezdődik minden reken meg lehet vizsgálni 
rói is. A membránok kü- elölről. Nagy örömünkre a gyógyszerek hatását —ál-
lönböző élettani funkciókat szolgál, hogy ezúttal ilyen lapította meg végül Keszt-
látnak el. A táplálék S sejt- bizonyítást nyert a felfede- hélyi Lajos. S. E. 
falon keresztül jut a sejt-
be, a különféle kémiai vál-
tozások révén termelődik az 
er.ergia, amely az élet vi-
teléhez szükséges. A sejten 
belüli membránok az anyag-
csere során nyert energiát 
használják fel a tápanyagok, 
mint például a cukor, vagy 
aminósavak „szállítására*', 
egyik oldalukról a másikra 
való átszivattyűzásra. A 
membrántranszport energe-
tikai problémái, a szegedi 
szimpózium témái tehát 
rendkívüli jelentőségűek az 
élő sejt biológiai folyama-
tainak megismerésében. 
Membránkutatásokat a sze-
gedi biofizikai intézet mun-
katársai is végeznek, a szim-
póziumon négy előadást tar-
tottak, amelyekben új ku-
tatási eredményekről szá-
moltak be. 

A felfedezés lényegéről, il-
letve az 5 napos tanácskozás 
hasznáról a következőket 
mondta el Keszthelyi La-
jos, a Biofizikai Intézet 
igazgatója, a szimpózium 
szervező bizottságának el-
nöke: 

— A membránok biofizi-
kai vizsgálatában nagy je-
lentőségű volt a mesterséges 

November 7. tiszteletére 

Teljesítik tervüket 
az orenburgi gázvezeték építői 

A magyar gázvezeték-épí-
tők vállalták: november 7-re 
teljesítik az idei tervet. 

A Nagy Októberi Szocialis-
ta Forradalom 61. évforduló-
ját avatások sorozatával ün-
nepli Orenburgtól a Szov-
jetunió nyugati határáig az 
építck, szerelők, üzembe he-
lyezők nemzetközi munkás-
gárdája. A tervek szerint 
mind az öt építési területen 
azoknak a létesítményeknek 
az átadásával köszöntik a 
világtörténelmi jelentőségű 
dátumot, amelyek a szövet-
ség gázvezeték év végi rész-
leges üzembe helyezéséhez 
szükségeseik. 

— Sikerül-e tartani a ha-
táridőket a magyarok 600 
kilométeres szaikaszán? 

Placskó József, a létesít-

Piovdivi vásár 

Magyar—bolgár 
üzletkötések 

ményi főigazgatóság vezetője 
az ivano-frankovszki „főha-
diszálláson" egy naprakész 
táblázatra mutat: 

— Bogarodcsanyihan már 
a munkák 98, Huszton mint-
egy 90, Guszjatyinban pedig 
85 százalékán túljutottunk 
— mondta. — Érmek ellené-
re úgy érezzük, a neheze 
még hátra van. Sok múlik az 
utolsó simításokon, a műsza-
ki próbákon, a berendezé-
sek ellenőrzésén, beállításán, 
amelyet ugyancsak magya-
rok végeznék. Már most 
biztosak lehetünk abban, 
hogy a határidőre és kifo-
gástalan minőségben való át-
adás sehol sem késlekedik 
majd. Telephelyeink 2700 
dolgozója az idei esztendőre 
tervbe vett 10 millió rubel 
értékű munkából fél év alatt 
6 millió 300 ezernyit elvég-
zett. 

November 7-re mindenütt 
teljesítik az 1978-ra előírt 
feladatokat. Az évszázad 
legnagyobb, nemzetközi ösz-
szefogással megvalósuló 
építkezésén mindenki példás 
fegyelemmel teljesíti felada-
tait. 

A magyar ipar hírét öreg-
bítve egyre több ipari szö-
vetkezet készít olyan termé-
keket, amelyek a világpiacon 
is keresettek. Az elmúlt évek-
ben létrejött kooperációk 
eredményeként például a 
sándorfalvi Járási Általános 
Ruházati és Szakipari Szö-
vetkezet már 1977-ben túl-
haladta az 1980-ra tervezett 
13 millió forintos exportot. 

Belga, holland, NSZK és 
svájci cégek részére ké-
szítenek úgynevezett ,.sza-
bad idő" férfiöltönyöket és 
női szoknyákat. 
Az első félév eredményei 

azt bizonyítják, hogy a dol-
gozók megértették az export 
jelentőségét, s vállalásaik 
után elérhető közelségbe ke-
rült a félmillárd forintos ár-
bevétel — exportból. 

A szocialista brigádok kez-
deményezésére szinte minden 
ipari szövetkezetben „tör-
vény" lett az időbeni jó mi-
nőségben történő szállítás. A 
Szegedi Ipari Vásáron be-
mutatott ipari szövetkezeti 
termékek vevőkre találtak, s 
a tőkés piacokon versenyké-
pesek. A Makói Bőripari Szö-
vetkezet labdái és lószerszá-
mai olyan keresettek, mini a 
Szegedi Bőrdíszmű Ipari Szö-
vetkezet divatos női táskái. 
A Szegedi Szűcsipari Szövet-
kezet pedig kapcitás hiányá-
ban nem tud már rendelése-
ket felvenni. 

Nemes szőrméből és irhá-
ból készült bundáiknak 
korlátlan a piaca. 
A nemzetközi munkameg-

osztásban történt export kü-
lönösen a gépiparra jellem-
ző. Megyénkből két Vas- és 
Fémipari Szövetkezet (a sze-
gedi és a makói) az NDK 
gépgyárainak készít gépal-
katrészeket. A legnagyobb 
valumen a Szegedi Vas- és 
Fémipari Szövetkezeté, amely 
ez évben már meghaladja a 
60 millió forintot. 

A könnyűiparon belül a 
szövetkezeti cipőipar export-
ja jelentős. A szegedi Ápri-
lis 4. Cipőipari Szövetkezet 

több mint 50 millió forint 
értékben szállít az idén 
férficipőket szocialista or-
szágokba. 

Közkedveltek a makói Ma-
ros Cipőipari Szövetkezet 
termékel is külföldön. Női 
cipőik szinte kivétel nélkül 
exportra kerülnek. A HÓD-
CISZ név pedig már márka 
a klumpa- és papucskészí-
tésben. Gyártmányaik minő-
ségben, fazonban és árban 
vetekszenek a piacot uraló 
belga és olasz termékekkel. 

A közelmúltban az ipari 
szövetkezetekben a vezetők 
beszámoltak a félévi tervek 
teljesítéséről. Az eredmények 
mellett szóba kerültek a 
problémák is, amelyek főleg 
az anyagellátásban mutatkoz-
nak. Üj kezdeményezés is 
született e megbeszéléseken, 

amikor is a KMP megalaku-
lásának 60. évfordulója tisz-
teletére kezdeményezett mun-
kaversenyhez való csatlako-
záskor elhatározták: tovább 
kell bővíteni a termelési' 
kooperációkat, és bérmunka-
szerződéseket külföldi üze-
mekkel. Ez ugyanis gazda-
ságos. 

A minőségi követelmények 
viszont nagyok; mcgfelejő 
anyagból, korszerű techno-
lógiával teljesíthetők a kí-
vánságok. 

A szövetkezetek dolgozói vál-
lalták, hogy a jövő évi ter . 
vek készítésekor további 8— 
15 százalékkal növelik az ex-
portot. 

Munkák, 
utakon 

Á forgalom akadozik és lelassul, különösen csúcsidő-
ben, de legalább különösebb korlátozást nem kellett beve-
zetni azon a két szegedi főútvonalon — a 43-ason és a 47-
esen —, amely egyébként is zsúfolt, építkezést jelző korlá-
tok, terelőkúpok nélkül is. A Híd utcai vízvezetékcsere és 
a József Attila sugárúti útkorszerűsítés miatt a járműve-
zetőknek néhány perces várakozással, illetve lassítással 
kell számolniuk. 

A vízművek dolgozói a hídfőből a Boszorkánykonyha tlé 
„költöztek" 

Szaporodnak a magyar— 
bolgár üzletkötések a piov-
divi Nemzetközi Vásárion. 
Bulgária 3000 új típusú elekt-
romos és Diesel-targoncát 
szállít Magyarországnak 1979-
ben. A Technoimpex és a 
Balkancar 32 millió rubel ér-
tékű szerződést írt alá, 
amely az első lépésnek te-
kinthető az elkövetkező két-
évi bolgár szállításokra vo-
natkozólag. Ugyancsak a vá-

sár ideje alatt a Pannónia 
Külkereskedelmi Vállalat 
6000 összecsukható kerékpárt 
vásárolt, amelyek 1979-ben 
érkeznek Magyarországra. A 
MAV 1979—80-ban további 
400 tehervagont kap Bulgá-
riából. A Rába Vagon- és 
Gépgyár a vásár alkalmával 
500 motor és hátsó hidak 
szállítására vállalt kötele-
zettséget a bolgár Balkán-
Carimpex számára. (MTI) 

Vasúti áruszállítás 
Százhármán cnégymillió 

tonna: ennyi árut fuvaroz 
a tervek szerint a MÁV eb-
ben az esztendőben. A ha-
talmas mennyiség több mint 
harmada, 43 millió tonna 
termáik, áru, alapanyag to-
vábbítása a Budapesti Vas-

felelőssége. 

Bár van bizonyos elmara-
dás — később értek a mező-, 
gazdasági termények, sok 
volt a vágányzár —, alapos 
munkaszervezéssel az év vé-
géig teljesíteni tudják fel-
adataikat. (MTI) 

ACS s . Sándor felvételei 
A József Attila sugárúti asz'a'tozók mellett a jármű-

vezetőknek óvatosan kell elhaladniuk 


